Vestra Sanctitas audivit Comitiorum decreta, nunc audiat quid postea consecutum sit et quomodo in deterius semper res nostrae ruant in Germania.

Fridericus Palatinus Elector, tametsi visus fuisset aliquando magis Protestantibus quam tuae Sedi favere, tamen e suis dominiis numquam voluit Missas eicere, ita ut omnes illius provincias, quae satis sunt ampliae, potueris inter eas quae tibi parent connumerare. Diem suum obiit Fridericus, et scis quis successerit? Quis summa illa dignitate fungatur? Palatina tum aliaque dominia possideat? Otto Henricus Palatinus Rhaeni atque utriusque Bavariae dux ille, ille qui semper tibi adversatus est, qui contulit quicquid habuit consilii, auctoritatis et facultatis, ut contraria doctrina promoveretur. Is, is inquam, potitur nunc Electoratu et iam sustulit prorsus omnes Missas. Licet vero Sacerdotes et Monachi fremuerint, ad Caesarem accurrerint ac conati etiam fuerint seditionem in Palatinatu excitare, ut liceret illis suas Missas peragere, tamen nihil profecerunt. Actum ergo prorsus est de toto illo tractu neque es quod speres eo mortuo successorum aliquando meliorem. Est enim iam subordinatus, qui illi succedat, Federicus Comes Palatinus, magna prudentia, magno consilio ac non contemnendus certe Princeps, si tam magnus Lutheranus non esset.

Audi reliqua, Carolus Marchio Badensis usque ad hoc tempus passus est in suis

<sup>56</sup> Pierce, *Pier Paolo Vergerio the Propagandist*, 130–131.

provinciis, quas amplas possidet, Missas celebrari. At nunc post illa Comitia Electorem imitatus sustulit quoque et ipse prorsus.

Scis esse in Germania Iudicium Camerae Imperialis, quod solet Spirae residere toto hoc XL annorum, quo de Religione illic litigatum est, spatio: Protestantes numquam potuerunt obtinere, ut in numero illorum Iudicum et Advocatorum reciperetur, qui non esset ex tuis Catholicis, quare habebas illam veluti arcem in visceribus tuorum hostium, magno rerum tuarum commodo.

At illa quoque est tibi nunc adempta et fere solo aequata. Nam Comitia illa pestilenta de quibus queror, commiserunt suas vices Principi nescio cui, qui Spiram accederet et Iudiciurn Camerae reformaret. Accessit, reformavit, aut potius deformavit atque inter cetera perfecit, ut in numero Iudicum et Procuratorum aliquot Iurisconsulti ex professo Lutherani fuerint recepti. Fuerunt quidem quattuor aut quinque ex illis iudicibus ac Latomus in primis noster ille, qui potius quam tantum dedecus viderent, ut Lutherani esent eorum Collegae, sustinuerunt sponte se a magistratu gravissimo ac amplissimo abdicare. Sed quo tandem fructu non video, consultius fecissent perseverasse, quam vacuum locum, in quem hostes irrumperent, dimisisse. Certum est ex 40 Iudicibus et 24 Procuratoribus illius Camerae bonam et forte maiorem partem esse ex factione Lutherana.